

Số: /KH-BCĐ

Lương Phong, ngày

tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023

Căn cứ vào kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 24 tháng 2 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình huyện Hiệp Hòa V/v Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

Căn cứ vào sự chỉ đạo của Đảng ủy - HĐND - UBND xã. Ban Chỉ đạo phong trào "TĐĐKXDĐSVH" và công tác Gia đình xã Lương Phong xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của Phong trào nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, đặc biệt chú trọng văn hóa ứng xử, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Xây dựng chương trình phối hợp giữa các cơ quan thành viên thực chất, hiệu quả để phát huy sức mạnh tổng hợp; áp dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền các gương điển hình, gương người tốt, việc tốt, phù hợp với từng nhóm đối tượng; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các Ban chỉ đạo các cấp, các ngành phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu tiêu chí xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực văn hóa gắn với Phong trào TĐĐKXDĐSVH.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp hữu hiệu nhằm thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng NTM gắn với Phong trào TĐĐKXDĐSVH; quan tâm xây dựng đời sống văn hóa cơ sở tại các địa phương, từng bước nâng cao chất lượng các tiêu chí.

- Đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền vận động gắn với những biện pháp cụ thể triển khai phong trào phù hợp thực tế, đảm bảo tính hiệu quả. Tránh hoạt động mang tính hình thức, lãng phí;

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Phong trào tại các thôn làng nhằm nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, từ đó đề xuất, tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo xã có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

II. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ PHONG TRÀO “ TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH NĂM 2023.

1. Mục tiêu:

Xây dựng đời sống văn hóa phong phú, lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xóa bỏ các hủ tục. Xây dựng và phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, tiếp thu những tinh hoa nhân loại. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào với xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn hóa công sở, nếp sống văn minh đô thị và thực hiện nghiêm túc Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND ngày 15/3/2013 của ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành quy định" thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang" đã đề ra. Mục tiêu cụ thể năm 2023 của phong trào "TĐĐKXDĐSVH" và công tác Gia đình xã Lương Phong như sau:

1. Có 90-92% số hộ đạt gia đình văn hóa.
2. Có 11/13 thôn đạt làng văn hóa.
3. 100% cơ quan đạt cơ quan văn hóa.
4. 60% thôn, tổ dân phố đăng ký xây dựng “Thôn, tổ dân phố văn hóa sáng – xanh - sạch đẹp - an toàn;
5. Khen thưởng mỗi thôn từ 03 gia đình văn hóa tiêu biểu trở lên.
6. Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới
7. Thành lập và duy trì hoạt động thường xuyên câu lạc bộ PCBLGD.
8. Thôn nông thôn mới: 02 thôn
9. 40% người luyện tập TDTT thường xuyên so với dân số;
10. 100% số thôn, tổ dân phố thực hiện rà soát hương ước, quy ước văn hóa và sửa đổi, bổ sung theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Nhiệm vụ

2.1. Tiêu chí về Cơ sở vật chất văn hóa

- Quan tâm quy hoạch quỹ đất xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa có định hướng chiến lược (quy hoạch mới; quy hoạch mở rộng), phù hợp với phát triển kinh tế, xã hội, quy mô dân số; tăng cường cơ sở vật chất, điều kiện hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, đáp ứng yêu cầu Bộ Tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn tiếp theo.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao (Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Khu thể thao thôn; Khu vui chơi giải trí cho trẻ em, người cao tuổi); bổ sung trang thiết bị tập luyện thể dục, thể thao ngoài trời; đặc biệt chú trọng đầu tư hạ tầng bể bơi, dụng cụ tập luyện thể thao, đồ chơi giải trí cho trẻ em và người cao tuổi, nhằm đáp ứng nhu cầu nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, rèn luyện sức khỏe của nhân dân.

2.2. Tiêu chí về Văn hóa

- Chỉ đạo triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản của các cấp, các ngành về hoạt động Phong trào TĐĐKXDĐSVH&CTGD.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả 5 nội dung, 7 phong trào trong Phong trào TĐĐKXDĐSVH gắn với tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của địa phương.

- Triển khai việc chỉ đạo, thực hiện xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong Phong trào TĐĐKXDĐSVH.

- Tổ chức kiểm tra việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa cấp thôn, xã đảm bảo công khai, dân chủ, thực chất; các mô hình, điển hình tiên tiến phải thực sự tiêu biểu để các nơi khác học tập, làm theo.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “TĐĐKXDĐSVH&CTGD”, tiếp tục phát huy, duy trì, giữ vững danh hiệu: Khu dân cư văn hóa; Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, động viên, khích lệ kịp thời tại hội nghị sơ kết, tổng kết hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO “ TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH NĂM 2023

1. Tổ chức:

Kiên toàn BCD phong trào xã, phân công cụ thể cho từng thành viên phụ trách các thôn nếu có sự thay đổi về cơ cấu cán bộ.

Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phong trào của BCD xã.

Chỉ đạo các thôn, 5 nhà trường, trạm Y tế xã, cơ quan xã đăng ký phấn đấu các danh hiệu văn hoá năm 2023 theo chỉ đạo của ngành dọc cấp trên.

Phối hợp với UBMTTQ xã triển khai phong trào "TĐĐKXDĐSVH" về công tác Gia Đình ở khu dân cư năm 2023.

Phối hợp kiểm tra đôn đốc thực hiện tới các thôn làng theo định kỳ.

Tổ chức xét duyệt và đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo các cấp.

Sơ kết 6 tháng đầu năm và tổng kết phong trào "TĐĐKXDĐSVH" và công tác Gia Đình vào tháng 11/2023.

2. Triển khai thực hiện:

Triển khai đăng ký các danh hiệu gia đình văn hóa, thôn(làng) văn hóa năm 2023.

Các thành viên BCD phong trào xã được phân công phụ trách các thôn thường xuyên bám sát địa bàn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các thôn, báo cáo kết quả về BCD xã theo định kỳ 6 tháng và cuối năm.

Ban vận động phong trào "TĐĐKXDĐSVH" và công tác Gia đình các thôn, các nhà trường, trạm Y tế xã cần xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể và đăng ký thi đua trong năm, để phong trào "TĐĐKXD ĐSVH" đạt chất lượng, kết quả cao, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, phát triển toàn diện về mọi mặt.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình năm 2023 xã Lương Phong./.

Nơi Nhận:

- TT Đảng uỷ, UBND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các thôn, nhà trường, trạm y tế;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đỗ Đình Dũng**

